
F 18.07/Ed.1                                                                                                                                          Operator de date cu caracter personal 

 

Page 1 of 6 
 

 ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU 
Calea Mărăşeşti, Nr. 157, Bacău, 600115 
Tel. +40-234-542411, fax +40-234-545753 

www.ub.ro; e-mail:rector@ub.ro 

 

 

DIRECȚIA RESURSE UMANE ȘI COMUNICARE 

 

DECIZIE 

 

Nr. 532 

din 05.12.2025 

Privind numirea comisiilor de examen și a comisiilor de soluționare 

a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, prin 

examen de promovare în cariera didactică, desfășurat în semestrul I, 

an universitar 2025-2026  

 

În temeiul: 

- Ordinului Ministerului Educației nr. 4004/14.03.2024, privind confirmarea Rectorului 

Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău; 

-Legii învățământului superior nr. 199/2023 cu modificările și completările ulterioare, 

H.G. nr. 56/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea și 

desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în învățământul superior, cu 

modificările și completările ulterioare, Carta și Regulamentele Universității ,,Vasile 

Alecsandri” din Bacău; 

-Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în 

cariera didactică în Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din Bacău  (R-12.01-09); 

      Având în vedere:  

-avizul Ministerului Educației și Cercetării, conform adresei nr. 451/DGIU/20.11.2025, 

pentru declanșarea procedurii privind examenul de promovare în cariera didactică 

organizat în semestrul I, an universitar 2025-2026; 

-propunerile Consiliilor departamentelor, avizele Consiliilor facultăților și aprobarea 

Senatului universitar din data de 04.12.2025 

 

 

RECTORUL  

UNIVERSITĂŢII ,,VASILE ALECSANDRI”  DIN BACĂU 

 

 DECIDE : 

 

           Art.1. Se numesc următoarele comisii de examen și comisii de soluționare a 

contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, prin examen de promovare 

în cariera didactică, desfășurat  în semestrul I al anului universitar 2025-2026:  

 

 



F 18.07/Ed.1                                                                                                                                          Operator de date cu caracter personal 

 

Page 2 of 6 
 

FACULTATEA DE INGINERIE   

(ședința de Consiliu din data de 02.12.2025) 

           Departamentul  Ingineria Mediului, Inginerie Mecanică și Agroturism 

 

Profesor universitar, poziția 4, disciplinele: Operații unitare și aparate în industrii de 

proces 2, Operații unitare în industria alimentară 2, Operații și aparate în inginerie 

biochimică 1, Evaluarea duratei de viață remanente, Mecanica fluidelor. 

 

Comisia de examen: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.ing.habil. Bogdan-Alexandru CHIRIȚĂ, Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Rodica STURZA, Universitatea Tehnică a 

Moldovei 

 Prof.univ.dr.ing. Ioan MĂMĂLIGĂ, Universitatea Tehnică 

„Gheorghe Asachi” din Iași 

 Prof.univ. dr. fiz. Maricel AGOP, Universitatea Tehnică „Gheorghe 

Asachi” din Iași 

 Prof.univ.dr.ing.Dr.h.c. Valentin NEDEFF, Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău 

Membri 

supleanți: 

Prof.univ.dr.habil. Florentina-Daniela MUNTEANU, Universitatea 

„Aurel Vlaicu” din Arad 

 Prof.univ.dr.ing. Lăcrămioara RUSU, Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.ing.habil. Carol SCHNAKOVSZKY, Universitatea 

,,Vasile Alecsandri” din Bacău 

Membri: Prof.univ.dr. Ioan ȚENU, Universitatea pentru Științele Vieții ,,Ion 

Ionescu de la Brad” din Iași 

 Prof.univ.dr.habil. Gabriel MURARIU, Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați 

 Prof.univ.dr.ing. Maria TURTOI, Universitatea ,,Dunărea de Jos” 

din Galaţi 

 Prof.univ.dr.ing. Adriana-Luminița FÎNARU, Universitatea ,,Vasile 

Alecsandri” din Bacău 

Membri 

supleanți: 

Prof.univ.dr.ing. Camelia SAND, Universitatea „Lucian Blaga” din 

Sibiu 

 Prof.univ.dr.ing. Ileana-Denisa NISTOR, Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău 

 

 



F 18.07/Ed.1                                                                                                                                          Operator de date cu caracter personal 

 

Page 3 of 6 
 

Departamentul de Inginerie Chimică și Alimentară 
 

Conferenţiar universitar, poziția 7, disciplinele: Chimia alimentelor, Biotehnologie 

generală, Chimie bioanorganică, Calitatea și securitatea produselor alimentare 

ecologice, Somelierie și strategii în eco și enoturism. 

 

Comisia de examen: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.ing.habil. Florin Marian NEDEFF, Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Rodica STURZA, Universitatea Tehnică a 

Moldovei 

 Prof.univ.dr.ing.habil. Maria TURTOI, Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi 

 Prof.univ.dr.ing.habil. Ioan MĂMĂLIGĂ, Universitatea Tehnică 

„Gheorghe Asachi” din Iași 

 Conf.univ.dr.ing. Roxana Nicoleta RAȚU, Universitatea pentru 

Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași 

Membri 

supleanți: 

Prof.univ.dr.ing.habil. Camelia SAND, Universitatea „Lucian 

Blaga” din Sibiu   

 Prof.univ.dr.ing.habil. Lăcrămioara RUSU,  Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.ing.habil. Carol SCHNAKOVSZKY, Universitatea 

,,Vasile Alecsandri” din Bacău 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Ioan ȚENU, Universitatea pentru Științele Vieții 

,,Ion Ionescu de la Brad” din Iași 

 Prof.univ.dr.habil. Gabriel MURARIU, Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați 

 Prof.univ.dr.chim.habil. Constantin APETREI, Universitatea 

,,Dunărea de Jos” din Galaţi 

 Prof.univ.dr.habil. Adriana-Luminița FÎNARU, Universitatea 

,,Vasile Alecsandri” din Bacău 

Membri 

supleanți: 

Prof.univ.dr.ing.habil. Adrian RIVIȘ , Universitatea de Științele 

Vieții ,,Regele Mihai I” din Timișoara 

 Prof.univ.dr.ing.habil. Ileana-Denisa NISTOR, Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău  

 
         

 

 

 



F 18.07/Ed.1                                                                                                                                          Operator de date cu caracter personal 

 

Page 4 of 6 
 

Conferenţiar universitar, poziția 8, disciplinele: Operații unitare în industria 

alimentară 1, Fenomene de transfer, Fenomene de transfer și operații unitare, Transfer 

de căldură și masă, Operații unitare în industria alimentară 3, Operații și aparate în 

ingineria biochimică 2, Operații unitare și aparate în industrii de proces 1, Principii și 

metode de conservare a produselor alimentare 2, Condiționarea produselor de sinteză și 

biosinteză 2, Organizarea și planificarea activităților de cercetare - dezvoltare 

(OPACD), Ingineria proceselor de separare - aplicații în industria alimentară, 

farmaceutică și cosmetică. 

 

Comisia de examen: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.ing.habil. Mirela PANAINTE-LEHĂDUȘ, 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

Membri: Prof.univ.dr.ing.habil.Dr.h.c. Valentin NEDEFF, Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău 

 Prof.univ.dr.habil. Rodica STURZA, Universitatea Tehnică a 

Moldovei 

 Prof.univ.dr.ing.habil. Ioan MĂMĂLIGĂ, Universitatea Tehnică 

„Gheorghe Asachi” din Iași 

 Prof.univ.dr.habil. Maricel AGOP, Universitatea Tehnică 

„Gheorghe Asachi” din Iași 

Membri 

supleanți: 

Prof.univ.dr.ing.habil. Camelia SAND, Universitatea „Lucian 

Blaga” din Sibiu 

 Prof.univ.dr ing.habil. Lăcrămioara RUSU, Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.ing.habil. Carol SCHNAKOVSZKY, Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Ioan ȚENU, Universitatea pentru Științele Vieții 

„Ion Ionescu de la Brad” din Iași 

 Prof.univ.dr.habil. Gabriel MURARIU, Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați 

 Prof.univ.dr.ing.habil. Maria TURTOI, Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi 

 Prof.univ.dr.chim.habil. Adriana-Luminița FÎNARU, Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău 

Membri 

supleanți: 

Prof.univ.dr.ing.habil. Adrian RIVIȘ , Universitatea de Științele 

Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara 

 Prof.univ.dr.ing.habil. Ileana-Denisa NISTOR, Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău  
 

 

 



F 18.07/Ed.1                                                                                                                                          Operator de date cu caracter personal 

 

Page 5 of 6 
 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE 

(ședința de Consiliu din data de 02.12.2025) 

 

Departamentul pentru pregătirea personalului didactic 

Profesor universitar, poziția 2, disciplinele: Pedagogie II, Metodologia cercetării în 

științele educației, Educația timpurie, Managementul clasei de elevi, Integrare și 

incluziune la vârstele mici (educație timpurie și învățământul primar), Pedagogie I, 

Practică pedagogică în înv. Preuniversitar. 

 

Comisia de examen: 

 

Președinte: Prof.univ.dr. Venera-Mihaela COJOCARIU, Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău 

Membri: Prof.univ.dr. Nicoleta-Laura  POPA, Universitatea „Alexandru Ioan 

Cuza” din Iași 

 Prof.univ.dr. Georgeta   PÂNIȘOARĂ, Universitatea din București  

 Prof.univ.dr. Mușata-Dacia BOCOȘ, Universitatea „Babeș-Bolyai” 

din Cluj-Napoca 

 Prof.univ.dr. Otilia CLIPA, Universitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava 

Membri 

supleanți: 

Prof.univ.dr. Simona-Mioara MARIN, Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați 

 Prof univ.dr. Alina-Felicia ROMAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” 

din Arad 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr. Iuliana-Hortensia ZSOLDOS-MARCHIS, 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Daniel  MARA, Universitatea „Lucian Blaga” 

din Sibiu 

 Prof.univ.dr. Nicoleta LIȚOIU, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA BUCUREȘTI 

 Prof.univ.dr. Dorin Corneliu OPRIȘ, Universitatea „1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia 

 Prof.univ.dr. Ion ALBULESCU, Universitatea „Babeș-Bolyai” din 

Cluj-Napoca 

Membri 

supleanți: 

Prof.univ.dr. Adrian Marian ROȘAN, Universitatea „Babeș-

Bolyai” din Cluj-Napoca 

 Prof. univ.dr. Dana  RAD, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

 

 



F 18.07/Ed.1                                                                                                                                          Operator de date cu caracter personal 

 

Page 6 of 6 
 

Art. 2. Prezenta decizie se întocmește în 3 (trei) exemplare, pentru: Ministerul 

Educației și Cercetării, Direcția Resurse Umane și Comunicare și Serviciul Rectorat. 

 

Art. 3.  Pentru fiecare comisie de examen și comisie de soluționare a contestațiilor 

se va elibera un extras din prezenta decizie, câte un exemplar pentru Direcția Resurse 

Umane și Comunicare, președintele comisiei, membrii comisiei, inclusiv membrii 

supleanți și dosarul de examen al candidatului admis, extras care va conține toate datele 

de identificare a hotărârilor în baza cărora s-a emis prezenta decizie pentru respectiva 

comisie și numărul de exemplare în care se întocmește extrasul. 

 

Art. 4.  Pentru fiecare comisie de examen și comisie de soluționare a contestațiilor 

extrasele din decizie se transmit, prin Direcția Resurse Umane și Comunicare, 

președintelui de comisie, iar acesta va lua măsurile necesare pentru transmiterea lor mai 

departe la membrii comisiei pe care o prezidează. 

 

 

 

RECTOR, 

 

 

Prof.univ.dr.ing.habil. Carol SCHNAKOVSZKY 

 


